
 

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
  PROVINCIA DI MESSINA  

 

 
 

ORDINANZA 
 

N. 109 del 28-10-2023 
 
 

COPIA 
 
AREA VIII - CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 
Oggetto: Viabilità in occasione delle festività di Tutti i Santi e Commemorazione dei 

defunti  anno 2023.  
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 
Premesso che nei giorni 1 e 2 Novembre 2022, ricorrono la festività di Tutti i Santi e la Commemorazione 
dei defunti; 
 
Considerato che per tali ricorrenze il traffico veicolare, specie nella Via Medici, nelle adiacenze del 
Cimitero è particolarmente caotico ed intenso, dovuto, tra l’altro, alla presenza di molte persone 
dell’Hinterland e di altre Province che si recano al cimitero per rendere omaggio ai propri defunti; 
 
Considerato che la Piazza antistante l’ingresso del nuovo cimitero, adibito a posteggio è insufficiente a 
contenere le numerose macchine presenti in tali ricorrenze; 
 
Ritenuto di dover disciplinare il traffico veicolare lungo la via Catania, la via Medici nei pressi del cimitero, 
nel piazzale antistante l’ingresso principale del cimitero e zone adiacenti; 
 
Visto il T.U. sulle norme della circolazione stradale approvato con D.L.vo 30/04/1992 n. 285 ed il 
Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
 
Visto l’art. 69 dell’O.A.R.E.E.L.L. approvato con L.R. del 16/03/1963, n.16 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché l’art. 38 della L.R. n. 142 dell’8/6/1990; 
 
Vista la L.R. n. 48/91; 
 
Ritenuta la propria competenza in tutta conformità a quanto previsto dalla Determina Sindacale n. 16 del 
16/08/2023; 

O R D I N A 
 
 Nei giorni 01 e 02 novembre 2023 dalle ore 08.00 alle ore 19,00: 
 

1) L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata lungo la via Medici nel tratto compreso tra 
l’incrocio con la via Catania ed il piazzale del cimitero, nel senso di marcia ME-PA; 
 

2) L’istituzione del senso unico di marcia nella direzione ME - PA nella via Catania, nel tratto 
compreso tra la via T. Falzello e l’incrocio della stessa con la via Medici; 

 



       3)  In deroga alla segnaletica esistente è consentita la sosta nel piazzale del Cimitero; 
 

4) Istituire nel piazzale del Cimitero sul lato ad OVEST del cancello di ingresso principale, un adeguato 
numero di posteggi riservati, ai sensi dell’art. 188 del C.d.S. e dell’art. 381 del Regolamento di 
esecuzione del C. d. S., ai veicoli che trasportano persone diversamente abili, previa esposizione 
dell’apposito contrassegno; 

 
La collocazione e la rimozione della segnaletica e quant’altro necessario per l’esecuzione della presente 
Ordinanza sarà curata dall’Ufficio Tecnico Comunale (Area VII), con il coordinamento del Corpo di P.L. 
La Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 
 
 
Avverso alla presente è ammesso, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ricorso al Ministro dei Lavori Pubblici (D.P.R. 24 Novembre 1971, n° 1199), oppure, in via 
alternativa, ricorso al competente T.A.R. nel termine di 60 /sessanta) giorni dalla suddetta 
pubblicazione (legge 6 Dicembre 1971 n°1034).                                                                                                                            
 
 
 
 

 
Il Comandante del Corpo di Polizia Locale 

 
F.to  Vitale Giuseppe 

 
 



 
ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Generale del Comune di Sant' Agata di Militello, certifica che il 

presente atto n. 109 del 28-10-2023 viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni 

consecutivi dal 30-10-2023 al 14-11-2023. 

 
 
Sant' Agata di Militello, lì 30-10-2023 
 

Il Vice Segretario Generale 
F.to  Antonino Bertolino 

 
 


